337. Censorinus de Die Natali cap. 41, num. 7, *Quinque et triginta diebus infans membratur.* Supra v. 262, *Pennantur membrata globis,* et lib. II. v. 78, *Qui nasci dignatus homo membratur in album,* vel, ut legamus potius, *in artus.* Jac. Mosanus Briosius inter vocabula Censorino soli usurpata recensebat mem- brari.

338. Lib. II. v. 98, *Ergo ubi corporeos artus domi-*

C nator, et auctor *Induit:* et v. 236 de hamine, *Ingra- tatus, quia factus erat cœlestis imago,* et I. III. v. 532, *Factoris imago.*

339. Rivinus ait hoc esse vitium expressum: cum enim jam homo *cœlestis imago* esset, mente carere non poterat. Corrigit viri, *cum mente suprema* (scilicet Deo) *Spiritus infusus*, etc. Nihil inuto, neque vitium ullum agnosco. Etsi enim homo secundum animam, non secundum corpus, sit factus ad imaginem Dei, tamen totus homo dicitur in sacris litteris factus ad imaginem Dei, et Dracontius v. praeced. narrat in artus corporeos formatum fuisse hominem, qui *cœlestis imago* est. Homo autem non ex solo corpore constat, sed ex anima etiam, cuius creationem nunc referit. Reluet autem quodammodo in corpore *imago Dei*, cum corpus ipsum dicatur *imago animæ.* Sic Tertullianus, qui imaginem Dei corpore hominis non circumscribat, tamen cap. 6 de Resurr. ait: *Im- agine ille jam tunc imaginem induens Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed etiam pignus.*

342. Vers. 395 de Eva: *gena pulchra rubore.* Lib. III. v. 624, *Et aeminae rubuere genæ.*

344. Veteres editiones cum Vict., *surgunt immensa capilli,* et Weitzius in indice notat esse adverbium *immensa, ut transversa, sera, et similia, quæ mores adverbii ponuntur.* Rivinus *immensa* accipit pro immenso numero capillorum: mallem pro capillis, qui sine mensura certa, ut reliquæ parties corporis, crescent. Neque repugnaret, si quis legeret *immensa* postrema brevi, ut *inferne, superne.* In editione Pœtar. Christian. Fabricii penes cl. presulem Regium ad marg. inventio ms. hanc lectionem in *summa pro immensa.* Scriptura Sirmundi probabilis est, sed non nihil obscura, scilicet pro *surgit messis capillorum,* potest conjici *surgit in vertice crines, vel surgunt in fronte capilli, aut a fronte:* sic lib. III. v. 620, dum resurreccio corporis describitur, *Scena capillorum fundens a fronte coronam;* vel *surgunt in veste capilli.* Ambroëns de Noe et Arca cap. 7, num. 21, *Capilli capiti quam grato amictu caput vestiant, et lib. VI. Ilexaeni., c. 9, n. 75, de ossibus capitis, capillis den- sioribus vestiuntur,* et Dracontius loc. cit. v. 621, *Tempus et omne caput rectit de crine decorum.* Addo aliam conjecturam, *surgunt in merce capilli,* hoc est venales. Plinius I. xii, cap. 25, *Sarmenta quoque in MERCE sunt.* Ovidius I. III de Art., v. 165, *Femina procedit densissima crinibus emptis,* *Proque suis atios efficit tre suos.* Nec rubor est emissæ palam.

167 Orbe micant gemino gemmantia lumina A
 [visus,
 à vocem compago dedit, nova machina surgens
 auctorem laudare suum, gavisa, quod esset.
 Tunc oculos per cuncta jacit, miratur amœ-
 [num
 le florere locum, sic puros fontibus amnes
 natuor undisonas stringenti gurgite ripas
 et per arboreos saltus, camposque virentes
 miratur: sed quid sit homo, quos factus ad usus,
168 Scire cupit simplex, et non habet unde
 requirat:

VARIÆ LECTIONES.

Editi, risu. Vat., visus.

Vat., atque oculus.

Sic Vat.; cæteri, Q. undifuso stringentes g. r.

Vat., miratur: sed quid. Editi, miratur se :

Vict., simplex est, non. Sirm. distinguit cupit, et.

Vat., q. meritos s. Sirm., p. mundi. Vict.,

Vat., p. mundus.

Ita Vat.: in Azagr., Atque domus alterna ne-
 florea rura. Sirm., Vict., Atque æterna domus

Quo merito sibimet data sit possessio mundus,
 355 Et dominus alma nemus per florea regna paratum;
 Ac procul exspectat virides-jumenta per agros,
 Et de se tacitus, quæ sint hæc cuncta requirit,
 Et quare secum non sint hæc ipsa, voluntat.

169 Nam consorte carens, cum quo conserret,
 [regebat.

360 Viderat Omnipotens hæc illum corde moventem,
 Et miseratus ait : Demus adjutoria facto,
 Participem generis : tanquam si diceret auctor,
 Non solum decet esse virum, consortia b'anda

nemoris per florea rura.

356. Sic Vat.; in aliis *Parva procul spectat v. j. p.*

B a.; sed Vict., *vineta pro jumenta.*

357. Ita Vat.; cæteri, *Hac de re tacitus volvitque, et corde requirit; sed Azagr., angil, et Vict., cogitatque pro volvitque.*

358. Sirm., vel quare. Vat., *Et quare non secum quæ sint hæc cuncta requirit.* Vict. ut hic editur.

361. Sirm., Vict., demus solatia facto. Vat., demus

adjutoria f. Azagr., d. adjutorio f.

NOTÆ.

non est. Quid enim est *parva jumenta?* Neque scriptura Vict., *parva vineta*, huic loco congruit.

357. Forte quid sint. In lectione Vict. est *cogitatque*, quod metro adversatur. Fabricius correxit ex ingenio *volvitque*. Hoc ipsum edidit Sirmundus, sed cum codex Azagr. variet, merito dubitare possit an ex codice suo Sirmundus ita scripserit an ex Fabricii correctione. Requirit de se pro a se, vel ex se: neque magnopere obstabat, si velis rescribere. *Et a se*, nam hujusmodi monosyllaba sepe vidi producta, præcipue in principio versus, ut *It eques*. Alio loco ostendam sit etiam esse commune.

358. Weitzius, *non sint hæc, ipse voluntat, quod minus probat* Rivinus. Hic etiam suspicor Sirmundum ex Fabricio magis quam ex suo ms. edidisse. *Vel quare*: cum enim editio prima Vict. habeat *Et quare*, cui consentiat Vat., Fabricius vel casu, vel de industria edidit *Vel quare*. Non erant animantia cætora cum Adamo in paradiso ex v. 356, *Ac procul exspectat*, et v. 454, *Præterea solis datus est locus ille duobus*. Atque ita quidem sentiunt nonnulli cum Damasceno l. ii de Fide orth., cap. 11, neque sane in sacris litteris liquido affirmatur animalia fuisse in paradiso, cum mentio solum arborum et fluminum fiat. Peregrinus in comment. ad Genes. cap. II, v. 9. similius vero existimat fuisse animalia in paradiso, ratione que et scriptores ita sentientes producit.

359. Fortasse *Nec, consorte carens, cum quo conserret, habebat*. Hic conserre est colloqui, communicare constituta.

361. Sic Vat., cui favet Azagr. Cæteri editores fortasse ex ingenio, ut metro consulerent, posuerunt *solatia pro adjutoria*. Genes. cap. II, v. 18. *Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adjutorium simile sibi.* Cap. xvii Ecclesiastic., v. 5, *Creavit ex ipso adjutorium simile sibi.* Columella l. XII, c. 1, in prefat. ex Oeconom. Ciceronis : *Ut ex hac eadem societate mortalibus adjutoria senectutis, nec minus propugnacula prepararentur.* Quod autem prima in demus hoc loco corripiatur, nihil obest: nam etiam l. III, v. 678, corripitur : *Judicio, Deus alme, tuo detur inde triumphus.* Aut ergo ea syllaba communis erat, aut Draconii tempore mutata fuit ejus quantitas. Tertullianus l. i contra Marcionem : *Dum spatium detur, et patiens pietate perenrit nisi hic etiam legit datur.*

363. Ex loc. cit. Genes.

D Leetio Sirmundi defendi potest; sed melius mundus, ut v. seq., *Et dominus alma nemus.*

Cyprianus in Genes., *Medibus in mediis de*
l. Domus, ædes pro mansione et quacunque
domus avium, pecorum.

Vers. 270, *Jumenta per agros.* Pro *exspectat* i possit *aspectat*; sed *exspecto* pro simplici idhibetur a Plauto Aulul. IV, 8, 7, Petronio c. 17, Paulo in Digest. l. XI, tit. 1, leg. juanvis his in locis lectionem nonnulli solliamen ea prola est: nam hi mutant, quia *exspecto* significationem spectandi non habere, io idonea non est, et in probatis editionibus *exspecto*, non *specto*. Præterea Statius l. V, v. 22, *Exspectatur equus.* Ovidius l. XIV Met., *Exspectatus erat.* Uterque pro *specto* contum *exspecto* usurpat. Scriptura vulgata tolerabilis

- 365 *Noverit, uxor erit, cum sit tamen ille maritus, A*
Conjugium se quisque vocet, dulcedo recurrit
Cordibus innocuis, et sit sibi pignus uterque,
Velle pares, et nolle pares, sians una voluntas,
Par animi concors, paribus concurrere volis,
170 *Ambosib[us] requies cordis sint, ambo fideles,*
370 *Et quicunque datur casus, sit causa duorum.*
Nec mora, jam venit alta quies, oculosque
[supinat]
Somnus, et in dulcem solvuntur membra so-
[porēm].

VARIAE LECTIONES.

364. *Vat. ita Sirm., uxor erit cuius tamen. Deest*
hic versus in Vict.
 366. *Sic. Vat., alii, et sint sibi.*
 368. *Vict., par animi; alii, pars animi. Vat., pa-*
ribus concurrere voces. Editi, p. decurrere volis.
 370. *Vat., fit pro sit.*
 374. *Sic. Vat.; in Sirm., Vict. p. de quo prius i.*
Azagr., p. de quo pius i.
 375. *Sirm., Attame ablata juveni ne costa doleres.*

- 375** *Sed cum jure Deus, nullo prohibente, valeret*
Demere particulam, de qua pius ipse pararat,
Ne vi ablata daret juveni sua costa dolorem,
Redderet et tristem subito, quem lacerare nollet,
Fur opifex vult esse suus: nam posset et illam
171 *Pulvere de simili princeps formare*
[puellam].
Sed quo plenus amor toto de corde veniret,
380 *Noscere in uxore voluit sua membra maritum,*
Dividitur contexta cutis, subducitur una
Sensim costa viro, sed mox redditura marito.

- B** *Vict., ablato. Vat., Sed si ablata daret juveni sua*
costa dolorem
 376. *Vict., et testem, subito.*
 377. *Vict., Cur. o. v. e. suus? Vat., posset et illam.*
Alii, posset alumnam.
 379. *Vat., sed quia plenus.*
 380. *Sirm., in uxore. Vat., Vict., in uxorem.*
 381. *Azagr., d. contexta c.*
 382. *Vat., censim costa. In Vict. desideratur hic*
versus.

NOTÆ.

364. Ille versus omissus fuerat a Vict., Fabricio, Weitzio. Rivinus, ut sensum veteri lectioni redderet, scribebat *consortia blanda Conjugium sed quoque vocet. Verus sensus ex Sirm. et Vat. constat. Pro uxor erit forte melius Noverit uxor, cum sit, vel Noverit uxo is, cuius.*

367. Ovidius iv Trist., el. 4, *Qui duo corporibus, mentibus unus erant. Corippus l. ii, v. 39, Velle tuum fac posse meum. Rivinus ex Persio, Capella, Juvenco, Eugenio illustrat, quod velle pro voluntate dicatur. Par cum infinitivo Virgilii est eclog. 7. Et cantare pares. Pro conjugi par et compar aliquando usurpantur. Ovidius iv Fast., v. 97, Ita rudes animos hominum conjunxit in unum. Et docuit jungi cum pare quenque sua. Alii, contrahit in unum.*

368. *Par* est duo, ut *par fratrum, gladiatorum, columbarum. Fortasse Par animus concors, vel Par animis concors. In Vat. concurrere melius est quam decurrere in aliis.*

369. *Sic distinguit Fabricius cum Vict. Sirmondus, cordis, sint ambo. Venustus esset hiatus, Ambo sibi requies cordis, sibi ambo fideles.*

370. *Cur non Et quicunque detur? Vide notam ad v. 364.*

371. *Somni per varias phrases descriptio. Somnus supinal oculos, quia supini jacent qui alte dormiunt et stertunt.*

372. *Membra in soporem solvuntur, quia sopor ea solvit, seu reddit languida.*

374. *Intelligi potest de qua particula, aut subintelligi de qua costa.*

375. *Ex Vat. eliciti potest haec lectio, Sed ne ablata daret juveni sua costa dolorem, vel At ne ablata, vel, ut edidi, Ne vi ablata, quod comprobatur ex v. 377, Fur opifex vult esse suus. Mar. Victor l. i Genes., v. 364, Ergo opus aggreditur notum Deus, itaque rapit Corda viri, tanto dissolvit languida somno, Mentis ut experti costam subducere unam; vel ut alii habent, Mentis ut experti pollens subducere costam... Illæsis rapere membris. Alcimus l. i Genes., Cui pater omnipotens pressum per corda soporem Misit, et immensa tardarit pondere sensus, Vis ut nulla queat sopitas sovvere mentes; Non si forte fragor securas verberet aures, Nec si commoto râculi tunc intonet axe. Quin nec pressa manu rupissent membra quietem. Quos versus ali aliter legunt. Opinio Cajetani, ad metaphorum et parabolicum sensum formationem Evæ ex Adani costa detorquentis, a theologia jure merito que exploditur.*

Ratio vero quæ a Dracontio redditur, cur Deus Adamo soporem immiserit, S. Augustino non placet, qui sonnum illum Adami internam quandam animi contemplationem et quasi raptum aut ecstasy suisse existimat libr. ix de Genes. ad lit., c. 29, et Enarrat. in psalm. lvi, num. 11. S. Joan. Chrysostomus, hom. 15 in Genes., non solum corporalem somnum in Adamo agnoscit, sed etiam rationem afferit ne ablata costa dolorem afficeret. Notat vero Suarius in tract. de Opér. sex dier., libr. iii, cap. 2, Chrysostomum revelationem Adamo factam non negare, sed differre ad tempus quo e somno iam excitatus erat. Dracontius v. 392 in ipso somno spiritualem contemplationem evenisse non obscure tradit.

377. *Forte suus. At posset et illam, vel et ille. Rivinus cum editionibus antiquis Cur opifex, sed addit: Sirmondus mire Cur opifex: scribere, opinor, voluit Fur opifex. Conjecere libet Fur operis vult esse sui: nam p.*

378. *Rursus v. 597, formare. Etsi recte Deus simpliciter princeps dicatur, tamen suspicor scriptum primam.*

379. *Barthius libr. xxi Advers., cap. 2, plenus amor exponit perfectus, nactusque florem suum, ut plena quies apud Corippum.*

380. *Barthius loc. cit. legit in uxoris, fortasse intelligit, maritum noscere sua membra in membris uxoris. Scriptura Sirm. clarior est. In Vat. sensu erit, maritum noscere, sua membra in uxorem transiisse aut esse destinata.*

381. *Rivinus scripturam veterem Vict., ubi dees: versus seq., ita reformabat: Dividitur cortex, costi subducitur una. Nam jurent.*

382. *Rivinus advertit hunc versum coincidere cum vers. 400, Et reueat sua costa viro, sua membra recipit. Sed non propterea rejiciendus est: nam faciem dum nunc proponitur quod factum postea narratur Mar. Victor hanc ipsam rationem complectitur lib. Genes., Hoc nunc turba loco stolidissima desine tandem Quirites animum vanis torquere, nec isthac Quirere, cur hominis confecta est semina membris, Cum jam a principio molli de pulvere singi Posset et ex nihil Causas desiste latentes. Scrutari: quanquam si conjectare licebit, Ex homine effecta est mulier, cognati quadrum Mutuum, et alternum inter se ut muceret amor. m. Semper in alternis cogens agnosceret membris. Seio diverso modo hos versus ab aliis editos; sed ratio eadem utrobique ostenditur, neque vacat nunc in*

- His datur omnis humus, et quidquid jussa crea- A
[vlt,
Aeris, et pelagi foetus, elementa duorum
Arbitrio commissa manent. His, Crescite, dixit
405 174 Omnipotens, replete solum de semine
[vestro,
Sanguinis ingeniti natis nutritre nepotes,
Et de prole novos iterum copulate jugales,
Et dum terra fretum, dum cœlum sublevat
[aer,
Dum solis micat axe jubar, dum luna tenebras
410 Dissipat, et puro lucent mea sidera cœlo,
Sumere, quidquid habent pomaria nostra,
[licebit :
Nam totum quod terra creat, quod pontus, et
[aer B
175 Protulit, addictum vestro suo jure ma-
[nebit,

VARIÆ LECTIONES.

402. Vat., humos cum quidquid creavit.
404. Vat., m. hic. c.
405. Vat., Et replete solum omnipotens de semine
vestro.
406. Edit, natos. Vat., natis.
407. Sirm., reparate. Vat., Vict., Azagr., copulate.
408. Sirm., Dunque fretum terra, dum cœlum s. a.
Vict., D. f. terra. et dum cœlum s. a. Vat., Et dum
terra fretum, dum terram s. a.
412. Hi duo versus, Nam totum et Protulit, deside-
rantur in editis, existant in Vat.
415. Vat., t. nescire s.
417. Sirm., Vict., O. migrare d. Vat., O. mirata d.

- Deliciæque fluent vobis, et honesta voluptas :
415 Arboris unius tantum nescite saporem.
Dixerat ista Deus : sanxit natura, quod in-
[quit
Omnipotens. Mirata diem, discedere solem,
Nec lunen remeare putat terrena propago;
Solanturque graves lunari luce tenebras,
420 Sidera cuncta notant cœlo radiare sereno.
Ast ubi purpureum surgentem ex æquore cer-
[nunt
Luciferum vibrare jubar, flammisque ciere,
Et reducem super astra diem de sole ruben-
[tem,
Mox revocata fovent hesterna in gaudia mentes.
425 Temporis esse vices noscentes, luce diurna
Cœperunt sperare dies, ridere tenebras.
176 Tot bona facta Deus non obliviscitur
[unquam,

NOTE.

402. Vide notam ad v. 9, *Vel quidquid.*
405. Fortasse melius *Et replete solum omniparen- de semine vestro* cum Vat., ubi est *omnipotens pro omniparen-*ta. Virgilius libr. vi, v. 595, *Terra omnipar- rentis alumnus.* Lucretius l. n, v. 705, *Per terras omniparentes.* Apuleius de mundo, *Omniparentis mundi amænitas.* Neque vero necessaria est vox *Omnipotens* : Deus enim et princeps, qui ambos conjunxit in unum, his dixit, *Crescite, et replete solum*, etc.
406. Weitzius *ingeniti explicat non generati, s. d a Deo creati.* Rivinus sribit *Sanguinis in geniti natos,* et explicat in consanguineam posteritatem. Lectio vulgata *natos nutritre nepotes* vix communum sensum accipere potest. In Vat. recte procedit sententia : Na is vestris ex eodem sanguine nutritre nepotes, et novas deinde generationes reparate. Exponitur enim verbum Moysis *Multiplicamini.*
407. Hoc etiam loco Sirmondus Fabricium secutus videtur, non suum exemplar mis, nam Fabricius deseruit editio nem Vict., ubi est *copulate*, ut metro consulere per *reparate*. Vat. et Azagr. habent etiam *copulate*. Sirmondus edidit *reparate*. Copula primam habet longam apud veteres poetas; sed L. centius æqualis S. Augustini eam corripuit, *Acer amor, copulamque tenet communis honesti.* Exstat ejus carmen inter opera Augustini in hujus ad illum epistola 26, al. 59. Erat autem L. centius ethnicus, ne hujusmodi vitia Christianorum poetarum propria esse credamus, sed ætatis potius, aut etiam ut ne vitium quidem scriptorum probabilium consuetudinem appellemus.
408. In editione Matritensi *Dunque fretum terra, dum cœlum sublevat aer;* sed cum discrepantia editionis Sirmondianæ non animadvertisatur, par est credere, *cœlo pro cœlum excidisse.* Rivinus vult *Dunque fre- tum terras, dum cœlum sublevat aer* ex vers. 153 et
- G seq., ubi aqua sustinere terram dicitur. Ex Vat. con-
jicio *Et dum terra fretum, dum terram subvolat aer* .
Interea dic, terram partim a freto sustineri, partim
sustinere ipsum. Lucanus l. i, v. 8^o, *Dum terra fre- tum, terramque levabit Aer, et longi volrent Tiam labores :* quod ita exponitur, ut terra inferior aqua
sublevel, aer undique contineat, et coerceat terram
quasi centrum. Hunc locum fortasse resperxit Dra-
contius.
416. Exprimit verba Moysis, *Dixit Deus, Fiat lux et sa- ta est.* Statius l. i Theb., v. 235, *Et vocem sa- sequuntur.* Sanxit hic est lirinavit, effectu ipso confir-
mativ.
418. *Terrena propago homines, qui v. 239 terri- gena dicuntur.* In paradiso primi parentes ante pec-
catum nonnullis diebus comonorati sunt, ut Pererius
et alii conjicunt. Putant alii, paucis horis eo para-
disum habitasse. Vide Suarium de oper. sex dier. l.
iv, c. 8, qui probat Eym plus quam per unum dien-
naturali fuisse in paradiso.
420. Imitatio Virgili l. iii AEn., v. 515, *Sidera
cuncta notat tacito labentia cœlo : et l. end., v. 518* .
Postquam cuncta videt cœlo constare sereno.
423. Etsi fortasse bono sensu procedat scriptura
tamen juvat nonnullas conjecturas diverse lectioni-
proponere. *Temporis esse vices noscentes, lucis, umbras,*
Cœperunt ridere die, sperare tenebras. *Vel lucis, et umbras,*
Cœperunt ridere, diem sperare tenebras. *Vel lucis, et umbras,*
Cœperunt sperare dies, ridere tenebras. Certe obscurum est, quod luce diurna cœperin-
sperare dies.
426. *Ridere pro temnere, non curare.* Tibullus l.
iii, el. 6, v. 49, *Perjuria ridet amantium Juppiter*
Paulinus Petrocorius l. ii, v. 45 *Ridentes gaudend- sibi.*

Quæ propter hominem fecit, sanxitque manere. A
Huic Dominus pietatis opem subducere non vult,
10 Projicere nec plasma suum. Scit conditor ævi,
Esse nihil prorsus se præter ubique rogandum,
Et nisi subveniat, succurrens nou erit ullus.
Inde malo bonus est homini Deus, omnibus
[auctor.]
Spes, opifex, dominus, rector, dux, arbiter,
[index,
5 Continua bonitate pius, virtute modestus,
Simplicitate bonus, et culmine celsior omni.
Ibant per flores, et tota rosaria bini
Inter odoratas messes lucosque virentes

Simpliciter pecudum ritu, vel more ferarum,
440 Corporibus nudis, sed nescia corda ruboris,
177 Quæ pars membrorum secretior esset
[habenda.]
Unde rudes scirent, quid moribus esset hone-
[stum?]
Quod digitos, oculosque putant, hoc quæque
[pudenda.]
Publica jungebant affectibus oscula passim,
445 Nec rubor ullus erat, cum staret origo pudoris,
Illicitumque sibi prorsus nihil esse putabant.
Et bene credebant, quibus omnia jussit ad
[usum,

VARIÆ LECTIONES.

- 428. Sirm., homines. Vat., hominem. Vict., Qua-**
pter fecitque homines, sanxitque manere.
429. Sirm., his. Vict., Azagr., hic. Vat., hunc.
430. Sirm., Vict., rult. Azagr., scit c. Vat., Addi-
ne plasma suum sit conditor avi.
431. Vat., p. præter se u.
432. Vat., subveniat succurres n. : videtur prius
sec subveniet.
434. Sirm., Vict., ipse opifex, d. Azagr., spes,
ifex, d. Vat., spes opis, et d.
435. Vat., c. pietate bonus, v.

- 436. Vat., b. sed c. Vict., b. qui c.**
437. Vict., f. per t. Vat., bini. Alii, r. lœti.
438. Vat., lucesque v.
440. Sic Vat.; in Sirm. n. et nescia c. pudoris. Quæ
p. Azagr., n. et n. c. livoris. Ita Vict., sed livoris?
cum interrogatio nota.
441. Vat., quid pars.
443. Sic Vat.; in aliis, hoc membra p.
444. Vat., j. arrectibus o.
447. Vict., jussit ad unum.

NOTÆ.

428. Scriptura Vict. ab iis invecta est, qui metro
esse putaverint Quæ propter hominem, cu[m] tamen
ima in propter tum ratione cœsræ, tum ob aspi-
cionem sequentis dictionis recte produci possit.
Mallianus I. iii contra Marcionem, Hæc homini
us ante oculos revocata reformat, Propter quem lo-
niles primus large omnia fecit. Lege primum. Vide
ad v. 115.

429. Rivinus cum Weitzio et aliis edidit pietatis
rum; sed in nota scripsit opus pro opem, forte per
orem.

430. In editis nullus est sensus Projicere nec plasma
ne vult conditor avi, Esse nihil prorsus, etc. Ex Vat.
Azagr. sumo scit pro vult.

431. Deus index, ut dixi ad vers. 414.

435. Libr. II. v. 695, Deus dicitur sub pietate bonus,
posset etiam hic legi cu[m] Vat. Continua pietate
rus, ut in oratione dominice 21 post Pentecosten,
eterna pietate custodi. Sed cum vers. seq. occurrat
mplicitate bonus, non multo hic bonitate pius.

436. Libr. III. v. 17, Celsior excelsis.

437. Forte et lœta rosariu bini. Elegans est ibant
i. scilicet duo conjuncti.

438. Rivinus vult scribi Corporibus nudis, ut nes-
corda pudoris. Quæ pars, etc. Videlicet unde sci-
t, quæ pars membrorum secreto[re]r esset habenda,
d. moribus esset honestum? Possis etiam conjec-
to sed nescia corda, rubore Quæ pars membrorum
secretior esset habenda. Sive autem legas ruboris, sive
loris, eadem res incurrunt. Candor, ut Rivinus
at, sapit divinitatem, pudor, et rubor opera tene-
rem consequitur.

439. Scriptura Vat., Quid pars, potest habere hunc
sum, cur pars aliqua corporis secretior esset ha-
nda.

440. Lectio Vat., arrectibus, confirmare potest ex-
ationem Weitzii ad v. seq. Sed supra v. 392 legi,
Affectusque novos blandi genuere sopores. Avitus
I. vers. 238, Adam diffusi lœtus per gramina campi
impensis amplexus atque oscula crista petebat.

441. Rivinus suspicatur Nec rubor ullus erat, ces-
se origo pudoris. Facilius esset erat, cum decesset
o pudoris. Weitzius cum staret origo pudoris ex-
nit de motibus corporis, qui post culpam obsceni

sunt, antea non erant. Barthius libr. VII Advers.,
 cap. 20, ita explicat: STARE ORIGO traditione a son-
 tibus dixit, quorum origine stante nullus fluor, quæ
 explicatio, nisi alio addas, obscura est. Dracontius
 solum videntur voluisse comprehendere sententiam
 Moysis Genes. cap. II, v. 25, Erat autem uterque nu-
 dus, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescabant.
 Itaque cum staret origo pudoris recte interpretaberis,
 cum essent nudi: quæ nuditas nunc origo est pudori-
 ris. Vel dicam patius honestatem ipsam vocari ori-
 ginem pudoris: nam pudor, ut impudentiae opponitur,
 bonus est, et ab honestate proficitur, quæ tamen
 pudorem non produxisset, nisi culpa præcessisset.
 Alcimus v. 24 libr. II, Corpora nuda videre, et mutua
 cernere membra Non pudet, atque rudis fædum nil sentit
 honestas. Non natura hominis, vitium sed causa pudori-
 es. Et postea v. 274, Nam culpa rebellis Fulsit, et
 obscenos senserunt corpora motus. Tunc primum nudos,
 dubium, quid dicere possim, Extinctus, natusne pudor
 circumspicit artus. Erubuit propriæ jam mens sibi con-
 scia culpæ. De modo autem quo in statu integræ na-
 turæ propagarentur homines, theologi inter se dis-
 sentiunt: et nonnulli quidem Patres docuerunt, in
 statu innocentiae propagationem hominum futuram
 per creationem, non per naturalem generationis
 viam. Sed scholastici cum S. Thoma pro certo po-
 nunt, futuras luisse etiam in eo statu nuptias, et con-
 junctionem maris et feminæ. Addunt, defuturam
 motuum corporis inordinationem, non vero juvendi-
 tatem et delectationem. Pudor autem ex inordinatione
 oritur. Ita fere plerique Patres.

442. Barthius I. VII Advers., cap. 20, asserat,
 Dracontium citra controversiam scripsisse quibus
 omnia jussit Adonai, quia in scriptura vulgata abest
 ille qui jussit. Ad marginem vero notaverat Barthius
 jus dat ad unum. Nentrum Rivino placet, etiamsi le-
 gas jusserit unus, vel unum, hoc est Deus. Praesert
 cum Sirmondo jussit ad usum, sed pro jussit melius
 potat cessit. Certe si mutatio invenienda est, malum
 quibus omnia cessa fuerunt, vel quibus omnia cessera-
 ueruntur aucto[r]: nam revera a versu 437, Ibant per flores,
 nulla uentio Dei occurrit. Cedere pro concedere multi
 Christiani poeta dixerunt, quod etiam apud Ciceronem
 et alias veteres scriptores reperies. De hac si-

- 178** Arboris unius fructu sub lege negato. A 460 Frandibus imbutus mortis, caput omne ma-
Vomere non tellus, non rastro jussa domari,
[loruin,
450 Quærere nec sudor fructus quoconque labore
Cogitur, aut campos aliquo de fonte rigare,
Imbriferis semper pluviis absentibus uber
Cespes, et arbitrio crescit fetura marito.
179 Præterea solis datus est locus ille duobus,
455 Deliciis hominum tantum constructus opacis.
Non placidas sustentat aves, non ore cruentas,
Unguis armatas nescit perferre volucres,
Omne genus pecudum nescit, genus omne se-
[rare.
Solus ibi irrepsit squamoso corpore serpens,

VARIAE LECTIONES.

449. Vat., *rastro*; alii, *rastris*.
450. Vat., *nec sudos fructos*.
452. Vict., a. *imber Cespes et. Vat., Imbre ferat*
nulllo pluviis absentibus aer Cespes arbitrio.
453. Vict., c. *fortunam*.
454. Vat., l. *iste d.*
455. Vat., d. *ovium t.*
456. Vat., *Nec placidas sustentata naues non ore*
cruentas.
457. Vat., n. *ferire v.*

- B 460. Vat., f. *indutus m.*
461. Vict., v. *mollitum ex.*
462. Vict., *munera jam sub d. Azagr., funderet sub d.*
463. Omnes, ubi; ex conjectura, ibi. Vat., *edas*
coctum d.
465. Sirm., *sceleris*. Vat., Vict., *sceleri*.
466. Vat., *cadit*. Sirm., Vict., *reatus*. Azagr. et,
ut videtur, Vat., *reatum*.
469. Sirm., i. sed c. Vict., i. at c. Vat., i. et e.

NOTÆ.

gnificatione verbi *cedo* videri potest Schroderus Observat. jur. civil. 3, 4, et Arntzenius in Mischelian. cap. 5. Sed cum codices mss. constantem exhibeant *jussit*, tentari potest quibus *omnia jus erat uti*, cum accusativo *u/i*, nt apud Ciceronem, Lucretium, Catonem, vel *jus erat esse*, hoc est comedere, vel *quibus omni*i* jus erat unum*, vel *jussa subesse*, vel *jure licetb*: sic enim hic versus respondet superiori, *Illicitumque sibi*.

448. Supra v. 415, *Arboris unius tantum nescite saporem*.

449. Lectio Vat. confirmatur similii Ovidii versu i Met., v. 101, *Ipsa quoque immunis, rastroque intacta, nec ullis Saucia vomeribus per se dabat omnia tellus*. Virgilius vero l. ix, v. 608, dixit terram domare *rastris*.

452. Weitzius in emendationibus resert, Hoeschium secum communicasse conjecturam Simonis Töelmanni, qui legebat et interpusgebatur: *Imbriferis semper pluviis absentibus: imber Cespes, et arbitrio crescit fortuna marito*. Scilicet in paradiſo pluviae non ceciderant: loco pluviae cespes suo succo imber sibi erat, ejusque velut mariti arbitrio crescebat fortuna, hoc est feronia, ut Varro loquitur, aut fertilitas terra, unde insule Fortunata dicta, quod fertiles snapte natura ac feraces sint. Verum scriptura Sirmondi proba est, quæ etiam ante editionem Sirmondi Barthio se prohaverat. *Imbriferæ pluviae dicuntur per hendiadyn, unum per duo, ut l. iii, v. 21*. Sententia de sumpta est ex Genes. cap. ii, v. 5: *Nou enim pluerat Dominus Deus super terram*. Alcimus l. i, v. 227, *Nec poscit natura loci, quos non habet, imbre*, *Sed contenta suo dolantur germina rore*.

453. Rivinus conjicit uber *Cespes*, et a genio crescit natura marito. Sed bene est et arbitrio crescit fetura marito, quod Barthius l. vii, cap. 20, exponit: *Arbitrio marito, lubentia naturali, voluptate nativa*. Faccere aliquid arbitrio est facere sponte, non jussu aut coacte. *Fetura pro fetu*, qui non solum est partus animalium, verum etiam fructus arborum et plantarum. Plinius l. xvii, c. 22, *Vitis in macro (solo) etiam si vires habebit, recisa intra jugum moretur, omnis fetura sub eo exeat*. Iterum v. 616 occurrit fetura, *Nec carnale genus minuit fetura creando*. Dicit autem Dracontius arbitrio marito, quia alii solent dicere, *terram producere germina maritis imbris*, seu *imbre*,

marito. Vide Pervig. Vener., *De maritis imbris*. Mar. Victor, lib. ii Gen., v. 168: *Tum se decoctis tel-lus pinguisima glebis In fetu movit varios, quos imbre marito Parturiens putri dissoluit rura meatu*. Alii, putrido.

454. Quod solis Adamo et Evæ paradisus datus fuerit, exclusis aliis animantibus, ostensum est supra v. 358 ex sententia scilicet nonnullorum: nam plerique aliter sentiunt.

455. Rivinus in erratis pro *placidas* substituit *re-
pidas*, inepte: excluduntur enim aves tam *placidas* quam ore cruentas. Libr. ii, v. 735, *Qui placidis
sevisque juvet, etc.*

458. Supra v. 284, *Gignitur omne genus pecudum, genus omne ferarum*.

460. Mar. Victor, lib. ii, *Ille caput scelerum, mundi infessissimus hostis*, quem versum repetit lib. iii Prudentius Hamart. v. 203, *Hinc natale caput vitiorum: principi ab illo Fluxit origo mali*. Deum caput virtutum antea dixerat Prudentius.